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ÖNSÖZ

M
.Ö. 3000 yıllarından başlayarak 14 devlet ve 

birçok beyliğin yaşayıp hüküm sürdüğü Orta 

Karadeniz Bölgesi’nin en kadim şehirlerinden 

biri olan, zümrüt yeşili bir şehrin yakın çevresine ve bölgede-

ki dokusuna bu vesile ile temas etmek her halde güzel olsa 

gerek. 

Evliya Çelebi’nin “Havası hoş, insanları halim ve selim” 

diye bahsettiği Yeşilırmak havzası içinde yer alan Tokat ili, beş 

bin yıllık geniş kültür hazinelerini bağrında taşıyan; bunların 

çeşitli özelliklerini günümüze kadar ulaştıran ender şehirleri-

mizden biridir.

Tokat’ta bu kadar geniş bir tarihi zenginliğin olması aslın-

da Anadolu coğrafyasının bütün özelliklerini taşımış olmasın-

dan kaynaklanıyor. 

Yalnız Tokat’ta değil, Anadolu’da bu kadar geniş tarih 

zenginliğinin olması, gelenekler manzumesinin de çok farklı 

ve çeşitli olmasına neden olmuştur. Öylesine değişik örf ve 

adetler, öylesine farklı gelenek ve görenek kuşakları vardır ki; 

tarih boyunca hemen her millet en olağanüstü dînî ve millî 

yaşayışlarının tezahürlerini Tokat ilinde göstermişlerdir.

Zerdüştlük’ten, Budistlik’e, Hıristiyanlık’tan, Musevilik’e; 

Putperestlik’ten, İslâmiyet’e gelinceye kadar bütün dinlerin 

ve geleneklerin izine tıpkı Anadolu’da olduğu gibi burada da 

rastlamak mümkündür.
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Ancak yeryüzünün hiç bir yerinde saf bir medeniyet ol-

madığı gibi; saf bir gelenek de yoktur. Yüzyılların getirdiği sos-

yal ve siyasi olaylar neticesinde gelenekler birbirine karışmış, 

yeni bir kültürün özü haline gelmiştir. İşte Tokat ili ve çevre-

sindeki gelenekler bu kabildendir.

Bugüne kadar yalnız Tokat değil, ülkemizin bütün bölge-

lerinde göçebe hayatından, yerleşik hayata varıncaya kadar 

halkın inançlarını, yaşayışlarını, gelenek ve göreneklerini bü-

tün detayları ile ele alan büyük bir saha araştırması ve derle-

me çalışması yapılmamıştır. 

Bu nedenle Orta Karadeniz Bölgesi ve özellikle Tokat 

bölgesi bu açıdan ülkemizin hemen hemen en bâkir alanla-

rından biri olarak kabul edilebilir. 

Her şeye rağmen, bu alanda bazı çalışmalar yapılmış sa-

yılabilir. Ancak bu çalışmaların çoğu ya amatörce folklorik in-

celemeler, ya da öğrenci tezlerinden ibarettir. 

1992 tarihinde Tokat’a Gaziosmanpaşa Üniversitesi ku-

rulduktan sonra bu tür çalışmalara hız verilmiş olsa da; bu 

çalışmalar da basit öğrenci tezlerinden öteye gidememiştir. 

Henüz bölgeler arası mukayeseli, bir folklor çalışması ne ül-

kemizde ne de Tokat’ta yapılmış değildir. Bu tür çalışmaların 

olması; dirayetli bir akıl, sabır ve metanetle planlı bir şekilde 

ancak uzun yıllara sığdırabilir.

Bu amaçla ilimizde 1988 yılında Tokat Kültür Araştırma 

Geliştirme ve Yaşatma Vakfı kurulmuştur. 

Bu vakıf da kurumsal ömrü yetmediğinden çalışmaları 

tamamlayamamıştır. Ancak vakfın başlangıç noktası her türlü 

takdirin üzerindedir. Özellikle vakfın yapmaya başladığı folk-

lor araştırma çalışması ve folklor arşivi oluşturma gayreti belli 

bir merhaleye kadar getirilmiştir.

Şunu hemen belirtmekte fayda var. Konu itibariyle biz 

koca bir Anadolu coğrafyasının küçük bir bölgesinin folklo-

rundan bir bölümünü incelemek istedik. Binlerce yerleşim bi-
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rimi olan ülkemizin bu ilinde bine yakın yerleşim alanı vardır. 

Bu kadar geniş bir alanda folklor çalışması yapmanın zor-

luğunu bilerek bu işe kalkıştık. Tokat’a bağlı ilçe ve köylerden 

kayda değer gördüğümüz cin ve cinle ilgili fıkra ve masalları 

almayı uygun bulduk. 

Üstelik Anadolu Coğrafyası’nda yaşayan halkın en mah-

rem, en gizemli alanında araştırma yapmanın, yüksek lisans 

tezi hazırlamanın heyecanını yaşayarak işe giriştik. Yalnız bu-

nunla da kalmadık, Anadolu’nun bazı yerleşim yerlerinden 

benzer konularda birkaç tane örnek vermeyi de uygun bul-

duk. Böylece yaptığımız çalışmayı kısmî de olsa Anadolu’nun 

bütün coğrafyasına yaymış olduk. Zira anlatılar, konuşulanlar 

birbirinin üç aşağı beş yukarı aynısıdır.

Şunu rahatlıkla söyleyebilirim ki bu alanda yapılan ilk 

yüksek lisan tezi elinizde hizmetinize sunulan kitaptır.

Çalışmalarımıza önce, bize bu konuda fikir verebilecek 

kişileri tespitle başladık. Ancak samimiyetle söylemek gere-

kirse altı aya yakın yaptığım gezi ve ön araştırmalarda yeterli, 

bilgi edinemediğim gibi, bu konuda anlatılanlar da beni tat-

min etmedi.

Zaten halk arasında bu konuya karşı büyük bir çekingen-

lik ve şüphe var. Özellikle konunun araştırılması sanki bu ko-

nuyla uğraşanları ihbar ederek hepse atmak ya da attırmak 

gibi bir ön düşüncenin olması, işimi daha da zorlaştırdı. Çeki-

nen yalnız halk değildi. 

Ben bile konuyu hangi boyutlarda incelemek gerektiğini, 

işi nereye kadar götürmem icap ettiği konusunu tam anla-

mıyla bilmediğimden dolayı oldukça korkuyordum. Bu çekin-

genlik ve korkuda hiç şüphesiz; çocukluğumda, çevremde bu 

konuyla alakalı yaşanan ve anlatılan fıkraların olumsuz tesiri 

vardı. Tabi bir başka ifade ile halkın bilinmeyene karşı duydu-

ğu korkunun bu çalışma sırasında yeniden bana sirayet et-

mesi son derece tabiiydi.
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Çünkü araştırma yaptığım konu, bir sır dünyası. Bilinme-

yeni, bilinenden çok olan bir dünyanın kapısını aralayacağız. 

Söylentilerle yola çıkarsam, yakında benim de cinci olma ih-

timalim belirebilir.

Gerçekten yarı korku, yarı cesaretle konuya daldım. Öy-

lesine bir dalış ki; öğrendikçe daha çok bilgi almak, daha çok 

insanla konuşmak gerektiğini daha işin başında anladım. Bu-

gün de aynı heyecan, aynı endişe içerisinde fakat büyük bir 

ihtimamla bu eseri yeniden kaleme alıyorum.

Sonunda aradığım birkaç kişi buldum. Bunlardan biri 

gerçekten enteresandı. Üç harflilerle doğrudan temas kuran, 

onlarla konuşan, onlarla yaşadığını söyleyen bir adamdı. 

Bu kişileri de yakın akrabalarım sayesinde bulduğumu 

itiraf etmeliyim. Bu çalışmanın 1990’dan bu yana hayaller-

le, kitaplardan ve psikolojik değer yargılarıyla Cinleri anlatan 

eserlerden çok farklı bir çalışma olduğu eserin içine nüfuz 

edildikçe daha iyi anlaşılacaktır.

İnanınız şuraya aldığım cin fıkraları; ülkemizdeki binler-

ce fıkralardan sadece az bir kısmıdır. Hangi coğrafyada olur-

sa olsun, hangi yörede anlatılırsa anlatılsın; fıkralar bu kadar 

çeşitli olmasına rağmen; tipler, şekiller aynı. Konular birbirinin 

benzeri. Tarifler, ifadeler, varlıkların fonksiyonları ve özellikleri 

hep aynı. Sadece zaman ve mekân değişiyor, o kadar…

Bu fıkra bolluğundan, yöredeki cin ve cinle ilgili geniş ve 

derinlemesine kültür ve inanış olduğunu söyleyebiliriz.

Bu fıkraları derlerken; öncelikle olayları bizzat gören kişi-

lerden almayı uygun bulduk. Bundan başka olayları yaşayan-

dan dinleyen ve üçüncü kişilerden duyan anlatıcıların fıkrala-

rına yer vermeye gayret ettik. 

Derlediğimiz bütün fıkraları ve masalları kalabalık bir top-

luluğun içinde anlattırdık. Bu şekilde derleme yapmaya özel-

likle dikkat ettim. Zira aynı anda daha çok fıkra alma imkânı 
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olduğu gibi benzer düşüncede olanları da aynı anda tespit 

etmem mümkün oldu. 

Ayrıca yıllardır unutulmuş olan bir geleneği de bir nebze 

olsun yeniden yaşatmış olmanın sevincini duydum.

Devler, mekirler, alkarıları, cinler, hortlaklar ve cadılar hep 

korku unsuru olarak toplumun belleğinde yıllardır kalmış. 

Yahut topluma öyle lanse edilmiş. Bugün bile televizyon ka-

nallarında program olarak en çok dikkat çekenin bu konular 

olduğu herkes tarafından biliniyor ve takip ediliyor. 

Derleme sırasında bizi dinleyen çocukların, zaman za-

man korkudan renklerinin değiştiğini; dudaklarının uçukladı-

ğını bizzat gördüm. Kendi kızımda bile bu olayı yaşadım. 

Derlemenin hemen hepsini köy köy, ilçe ilçe gezerek 

yaptım. Ülkenin değişik yerlerinden aldığım fıkraları da öğren-

cilerim kanalıyla derledim. Ekseriya yaşlı kişilerle konuşmayı 

yeğledim. Gençlerin başından benzer olaylar geçmişse, on-

ları da almayı ihmal etmedim.

Şimdiye kadar cin fıkraları konusunda tanışıp sohbet et-

tiğim kişilerden hiç biri konuya ılımlı yaklaşmadı. Hemen her-

keste, aşırı derecede çekingenlik; hor görme, ya da korku var. 

Bu konuyla uğraşanlar, kendilerini açığa çıkarmaktan çekini-

yorlar.

Bu eser şimdiye kadar sorulmamış aşağıdaki soruların 

cevabını vermek için hazırlanmıştır.

1- Bugüne kadar cin ve cincilik nedir? 

2- Cin kültürünün tarihi seyri nasıldır? 

3- Dinler tarihindeki cinler ve diğer olağanüstü varlıkların 

yeri nedir? 

4- Toplum hayatımızdaki cinin ve cinlerin önemi nedir? 

5- Cinlerin yapısı ve özellikleri nelerdir? 
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6- Halk inançlarında cin, nasıl yer kaplar? 

7- Cinlerle günümüz insanının ne gibi irtibatları vardır? 

8- Niçin cine inanılır? 

9- Niçin cine inanılmaz? 

Şurasını da ifade etmekten çekinmemek icap eder. Bu ve 

bunun gibi konuların tamamını kapsayan geniş bir çalışma, 

ilmî olarak şimdiye kadar yapılmamıştır. Son yıllarda yapılan 

çalışmalar popüler kültürün ve dînî eserlerin bakış açısıyla 

gündeme gelmiştir. Kimse halkın içindeki cin kültürünü, ör-

nekleriyle derleyerek, konuya ait olayları ve fıkraları kaleme 

alarak yeni bir eser vücuda getirememiştir. Bu konuda yazılan 

kitapların bazıları tamamıyla dînî, bazıları toplumun inançla-

rıyla alay edici ve hor görücü mahiyettedir. Bir kısmı da yarı 

dînî, yarı ilmî olmalarına rağmen son derece yetersizdir.1

Kısaca bu konu, hem dînî, hem ilmî, hem de toplum sos-

yolojik açıdan geniş bir perspektifle ele alınmış değildir. 

Derleme sırasında, cin masallarına tesadüfen rastladık. 

Türk Halk Kültürünün bu kadar erozyona uğradığı bir dö-

nemde bu masalları yakalayıp kayıtlara geçmenin şahsımıza 

nasip olması, bizim için büyük bir mutluluktur.

Halk; dev, cin, mekir, peri, alkarısı, karakura ve şahmeran 

gibi varlıkların hepsine aynı gözle bakıyor. Hiç olmazsa derle-

me yaptığımız yöredeki insanlar öyle inanıyor. 

Bu nedenle kimi fıkralar ve masallarda; cinle dev, insanla 

cin, mekirle cin birbirine karışmıştır.

Masalları bize anlatan kişinin; daha önceden iyi bir an-

latıcı olduğunu söylediler. Ancak radyo ve özellikle televiz-

1 İmam-ı Şibli, Cinlerin Esrarı, Ferşat Yayın. İst. 1988.

 Ahmed Hulusî, Ruh-İnsan-Cin, Yüksel Mat. İst. 1972.

 İ.Zeki Eyuboğlu, Anadolu Büyüleri, Derin Yay. İst. 1987.

 İmâm-Yafiî, Kur’an-ı Kerim’in Havâs ve Esrarı, Pamuk Yay.
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yonun köy hayatına girmesiyle birlikte bu söz sanatı birçok 

bölgede olduğu gibi yöremizde de ölmüştür. 

Masal metinleri oldukça uzundur. Buraya aldığımız ma-

salların hepsi çerçeve masaldır.2

Fıkra ve masalları banttan yazıya geçerken, 1990 yılında 

tamamladığımız yüksek lisans tezinde anlatıcının ifade şek-

line tamamen riayet edilmiştir. Fakat bu eserde yazı dilinde 

kullanıldığı şekliyle verdik. Burada kullanmadığımız gibi asıl 

metinde transkripsiyon işaretleri kullanmadık. 

Bu eserin, I. Bölümünde Cinin geleneklerimizdeki yeri, 

toplum hayatımızda din, gelenek ve cin üçlüsünün bağlantı-

sını öncelikle tespit etmeye çalıştık.

II. Bölümde geleneklerde yaşayan cinin kaynakları neler-

dir? Anadolu insanının cinlere bakış tarzı nasıldır? Sorularının 

cevaplarını, ele aldığımız metinlerden vermeye gayret ettik. 

Ayrıca bu bölümde, daha önce yazılmış eserlerdeki olaylar-

la, derleme yaptığımız olayları, çok kısa olarak karşılaştırdık. 

Böylece bu alanda karşılaştırmalı bir çalışmanın önünü açmış 

olduk.

III. Bölümde cin ve cinle ilgili inanışların üzerinde durarak, 

bunları elimizdeki metinlerle karşılaştırdık. 

Aynı bölüm içerisinde, halkın cincilere niçin gittiğini; cin-

lere inanmayan insanların durumunu; cine inanmanın din-

le ilgisini, cinle ilgili hastalıkları ve bunların tedavi şekillerini; 

cinlerle define bulmanın yollarını ve cinlerin gelecekle ilgisini 

verdik.

Metinler kısmında geçen deyim ve kelimelerden mey-

dana gelen bir sözlük verirken aslî kullanış şekillerine dikkat 

ettik. 

2 Bu kitaptaki bazı masallar “Kaf Dağına Yolculuk” adlı bir kitapta “Masal 
Roman” olarak yayımlanmıştır. Meneviş Yayınları, Ankara, 2007.
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Bugüne kadar korkudan ve toplumun tepkisinden dolayı, 

son derece çekimser kalınan, az yazılıp çok konuşulan bir ko-

nuya; genel olarak Orta Karadeniz Bölgesi’nde, kısmî olarak 

da ülke bazında küçük de olsa bir yaklaşım yapabilmiş; Türk 

Halk Kültürü’nün nispeten bâkir bir alanındaki kapısını biraz 

daha açabilmiş; bu kapıyı aralayarak Türk Halk Edebiyatı’nın 

hizmetine bu eserle bütün toplum bazında sunabilmişsek 

kendimizi gerçekten bahtiyar sayarız.

Bu tezin hazırlandığı 1990 yılında “Cin” konusunda hazır-
lanmış ne bir doktora tezi, ne yüksek lisans tezi ne de daha 
üst düzeyde bir çalışma vardır. O yıllarda elde bulunan bir kaç 
kaynaktan bir kısmı konuyu tamamıyla dini açıdan ele almış, 
ya da “Anadolu Büyüleri” adlı kitapta olduğu gibi tek bir açı-
dan ele almıştır.

Bugün bile “Cin” konusunu elinizdeki kitabın çerçeve-
sinde; dinî, ilmî ve halk kültürünün verileriyle birlikte ele alıp 
değerlendiren ikinci bir kaynak yoktur. Üstelik meselenin mu-
kayeseli bir şekilde ele alınması da eserin orijinalliğini hâlâ 
taşıdığının bir işaretidir.

Bu eseri çeyrek asır sonra yeniden düzenleyerek istifa-
denize sunma konusunda destek veren herkese ve özellikle 
Kitabe Yayınevi sahiplerine şükranlarımı sunmayı bir borç bi-

lirim. 

     Mehmet Emin ULU
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